¹⁶⁶ Come ha notato M. AMELOTTI, *La "donatio mortis causa" cit.*, 99 la fattispecie "non raffigura una vera e propria *donatio mortis causa*, quanto piuttosto una donazione a termine finale, in quanto il ritorno della cosa donata è previsto per dopo la morte del donatario indipendentemente dal fatto che il donante sia ancora vivo".

¹⁶⁷ Cfr. K. VISKY, "*Ager vectigali's és tartományi földtulajdon*", in *Antik Tanulmányok*, 3, 1956, 261; G. GROSSO, *Usufrutto cit.*, 72-73; ID., *Riflessioni cit.*, 413 s.; R. YARON, *Reichsrecht, Volksrecht and Talmud*, in *RIDA*, 11, 1964, 288 ss.; P. BONFANTE, *Corso*

che rileva sotto il profilo terminologico è l'espressione *proprietatem dono dedisti*: se infatti nelle attestazioni precedenti dell'espressione questa era riferita alla *res*¹⁶⁸, nella costituzione in esame oggetto del *dono dare* è la *proprietas*¹⁶⁹. Ciò significa che nella percezione del redattore del

cit., IV, 389; W. FLUME, *Rechtsakt* cit., 150 ss.; il testo prosegue, come ha notato G. GROSSO, *Riflessioni* cit., 414, soffermandosi sull'eventualità che l'atto posto in essere dal donante fosse da intendersi "secondo una interpretazione della volontà centrata sulla sostanza dell'apposizione del termine, come costituzione dell'usufrutto": *si uero usum fructum in eam, contra quam supplicas, contulisti, usum fructum a proprietate alienare non potuisti*; in tale ipotesi l'atto sarebbe ugualmente risultato invalido "perché sui fondi provinciali non si poteva costituire l'usufrutto colla semplice *traditio* del fondo *utendi fruendi causa*; in proposito v. anche CH. APPLETON, *Histoire de la propriété prétorienne* cit., 177 ss.; A. CARCATERRA, *Il possesso dei diritti nel diritto romano*, Milano 1942, 106; diversamente cfr. S. SOLAZZI, *Requisiti e modi di costituzione* cit., 114 ss.

¹⁶⁸Cfr. ad es., nonostante l'uso del verbo *accipio*, D. 4.2.14.5, Ulp. 11 *ad ed.*: *Aliquando tamen et si metus adhibitus proponatur, arbitrium absolutionem adfert. quid enim si metum quidem titius adhibuit me non conscio, res autem ad me pervenit, et haec in rebus humanis non est sine dolo malo meo: nonne iudicis officio absolvar? aut si servus in fuga est, aequae, si cavero iudicis officio me, si in meam potestatem pervenerit, restitutum, absolvi debebo. unde quidam putant bona fide emptorem ab eo qui vim intulit comparantem non teneri nec eum qui dono accepit vel cui res legata est. sed rectissime viviano videtur etiam hos teneri, ne metus, quem passus sum, mihi captiosus sit. pedius quoque libro octavo scribit arbitrium iudicis in restituenda re tale esse, ut eum quidem qui vim admisit iubeat restituere, etiamsi ad alium res pervenit, eum autem ad quem pervenit, etiamsi alius metum fecit: nam in alterius praemium verti alienum metum non oportet*; utilizzo analogo dell'espressione è fatto anche dalla stessa cancelleria diocleziana in Vat. 281: DIVI DIOCLETIANUS ET COSTANTIUS SEVE [- -] DRO: *Pater in filium, quem in potestate habet, conferens ipso iure donationem non facit, sed ex praeceptis statutorum recepta humanitate placuit, si in eodem iudicio perseuerans in fatum concesserit, liberalitatem eius salva lege Falcidia probari. proinde si pater, qui per epistulam res tibi dono dedit, non reuocata liberalitate nec mutata uoluntate fatalem diem intestato obiit, inlibata donatio permanet, si tamen legis Falcidiae ratio comminui eam nec exegerit; quod si locum habet, eatenus ex donatione fratres tui deducunt, quatenus id fieri indemnitas et iuris ratio in optinendis portionibus, quas eos habere necesse est, exigunt. Iuxta hanc iuris formam praeses provinciae ad uicem familiae eriscundae officium sententiae suae legibus temperabit.* PROPOSITA BYZANTIO XI KAL. APR. MAXIMO ET AQUILINO CONSS. (a. 286).

¹⁶⁹ Il sostantivo *proprietas* appare impiegato con significato analogo al termine *dominium* già nella giurisprudenza di età classica; in proposito v. M. OTTINK, *Proprietas* in *TLL*, X.2, Berlin-Boston 1995-2009, 2085 ss.; *VIR*, IV.3/4, Berlin-New York 1985, 1256 ss.; S. ROMEO, *L'appartenenza e l'alienazione* cit., 74 nt. 152; per quanto concerne le costituzioni imperiali, esso è attestato già in età severiana, come ad es. in C. 6.53.4, IMPP. SEVERUS ET ANTONINUS AA. AMMIAE: *Cum uxori usus fructus*

provvedimento l'atto che trasferisce la proprietà (e non la *res*) è indicato nella donazione, nonostante si tratti dell'alienazione di *praedia*. La transazione, ancorché *inrita*, viene peraltro definita *donatio*: l'atto *donationis causa* non è esplicitato né ai fini del trasferimento della proprietà né per la definizione stessa del rapporto che intercorre tra le parti.

Particolarmente verso la fine del secolo III il linguaggio della cancelleria imperiale fa uso del termine *donatio* con un significato sempre più autonomo, finanche giungendo a definire la scrittura attestante un negozio giuridico *donationis causa* come *instrumentum donationis*¹⁷⁰:

C. 8.53.23, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS: Si ea quae donaveras posteriori placito qui acceperat donum tibi reddidit, donationis antecedens instrumentum actis sequentibus nihil obesse potest. DIOCL. ET MAXIM. AA. ET CC. OLYMPIADI (a. 294).

Nel testo, oltre all'ormai consueto impiego del termine *donatio* per indicare il negozio concluso fra le parti, si deve osservare che anche il relativo documento (*instrumentum*), è riferito alla donazione stessa a ulteriore testimonianza di una percezione del fenomeno ormai lontana dalla nozione di semplice causa negoziale¹⁷¹.

Tale impostazione si rinviene in altre costituzioni diocleziane:

C.5.16.15, IMPERATORES DIOCLETIANUS, MAXIMIANUS: Si non verum contractum pater vester gessit, sed sub specie venditionis donationem possessionis in matrem vestram contulit, nec ex bonis, quae in persona

fundi legatur et eius proprietates, cum liberos habuerit, nato filio statim proprietatis legati dies cedit nec quicquam obest, si is decedat. PP. K. AUG. ANTONINO A. III ET GETA ITEM III CONSS. (a. 208); per l'età diocleziana cfr. ad es. C. 7.32.8, IMPP. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC. CYRILLO: Per procuratorem utilitatis causa possessionem et, si proprietates ab hac separari non possit, dominium etiam quaeri placuit. PP. XVIII K. MART. SIRMI CC. CONSS. (a. 294).

¹⁷⁰V. anche Vat. 297, DIVI DIOCLETIANUS ET COSTANTIUS CLODIAE IULIAE PTOLEMAIDI: *Cum matrem tuam donationis instrumenta in neptem suam fecisse nec ea tradidisse dicas, in dubium non uenit liberalitatem, quae non adsignatis instrumentis minime coepta est, inualidam esse. igitur ut quaestio, quae inter uos orta est, cognita causa comprimatur, a uiua matre tua neque instrumenta neque possessionem traditam esse ostende. PROPOSITA IIII NON. NOV. SUNEATA DIOCLETIANO AUGUSTO II ET ARISTOBULO CONSS. (a. 285); in proposito v. *infra*, 114 ss.*